¹² Ibid., I, prol., q. 1, a. 3, corp. (t. I, p. 12): «Ista scientia, quamvis sit una, tamen perfecta est et sufficiens ad omnem humanam perfectionem propter efficaciam divini luminis (...). Unde perficit hominem et in operatione recta et quantum ad contemplationem veritatis. Unde quantum ad quid practica est et etiam speculativa. Sed quia scientia omnis

The final conclusion of Thomas' theory poses an essential difficulty: It was, indeed, commonly accepted by medieval thinkers (as demonstrated in the analysis of Alexander's and Bonaventure's texts) that the natural, philosophical contemplation or speculation is opposed to any practical action; nevertheless, the same can not be said about the supernatural contemplation accessible by the blessed in heavens. According to the majority of medieval thinkers, the two kinds of contemplation differ significantly; especially, contemplation understood as *visio beatifica* involves some practical elements: first of all, love to God is a practical affection. Therefore, the speculative nature of the supernatural contemplation can not be deduced from the non-practical or speculative character of the natural contemplation.

The contrary was assumed by Thomas. I suppose that he realised this difficulty, and consequently he abandoned this argumentation in favour of the speculative character of theology in his later works. In his *Summa theologiae* he bases the speculative nature of theology on its object instead of its goal¹³. Nevertheless, the problem how to differentiate both kinds of contemplation and how to express this distinction in the scholastic vocabulary remained.

principaliter pensanda est ex fine, finis autem ultimus istius doctrinae est contemplatio primae veritatis in patria, ideo principaliter speculativa est».

Ibid., I, prol., q. 1, a. 3, ad 1 (t. I, pp. 12-13): «Opus non est ultimum intentum in hac scientia, immo potius contemplatio primae veritatis in patria, ad quam depurati ex bonis operibus pervenimus, sicut dicitur *Matthaei* (5, 8) ‘beati mundo corde’, et ideo principalius est speculativa quam practica».

¹³ Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, cura et studio Instituti Studiorum Mediaevalium Ottaviensis, Ottawa 1953, Pars I, q. 1, a. 4, corp., p. 4a-b.

Thomas' argumentation from his *Commentary to the Sentences* was taken up by Henry of Ghent (Henricus de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, Parisiis 1521, a. 8, q. 3, ff. 65R-66Z). He also argued that theology is speculative because its ultimate goal is speculation. Unlike Aquinas, he rarely uses the term *contemplatio*, it appears almost only in quotations; instead he employs *speculatio*, but - what is striking - in the sense of not exclusively cognitive union with God, involving acts of will: «Est enim duplex bonum voluntatis. Unum, quod ab ipsa voluntate perficitur, ut est actio bona, quam in aliud extra se extendit, sicut est quaelibet actio directa in finem. Aliud vero, quod ipsam voluntatem perficit, ut est operatio perfecta, quam intra se elicit, et per quam fini ultimo se unit. Primum bonum voluntatis pertinet ad scientiam practicam, quia in ipsa est speculatio, ut actionem dirigit, quod proprium practicae est. Secundum vero bonum voluntatis pertinet ad scientiam specialiter speculativam, quia in ipsa est speculatio solummodo, ut voluntati obiectum sua operationis perfecte ostendat, ut in ipsum statim operatione perfecta tendat, quod est proprium speculativae supremae, quae cognitionem extendit in amorem» (f. 65Y).

One of the most systematic attempt to elucidate the difference between natural versus supernatural contemplation was made by a Franciscan theologian, Gonsalvus the Spanish. He enumerates three items in which the theological contemplation differs from the philosophical one: First, the theological contemplation aims at the inflammation of affection, while the philosophical one is concentrated on subtle, intellectual inquiry. Consequently, the main goal of the theological contemplation is devotion, not inquiry. On the contrary, the main goal of the philosophical contemplation is inquiry, not devotion. From this it follows that the theological contemplation can be attained by common, even uneducated people, whereas the philosophical one can be accomplished exclusively by the intellectually skilled and educated men¹⁴. Second, they differ because of their objects: theology deals with particular or singular things, while philosophy considers universals¹⁵. Third, the intensity of the theological contemplation makes human beings perform certain actions, whereas the philosophical one rather dissuades from any activity¹⁶.

Gonsalvus ends his reasoning with a very significant phrase:

¹⁴ Gonsalvus Hispanus, *Quaestiones disputatae et de Quodlibet*, L. AMORÓS (ed.), Quaracchi 1935, Bibliotheca Franciscana Scholastica Medii Aevi, t. 9, q. 5. *Utrum laudare Deum mentaliter sit actus intellectus practici*, pp. 69-86., p. 79: «Tripliciter differt contemplatio theologiae a contemplatione philosophiae: Quia contemplatio theologiae ordinatur ad inflammationem affectus, et non ad subtilem considerationem vel investigationem consideratorum. Econverso est de contemplatione philosophiae, quae ordinatur ad subtilem inquisitionem et considerationem consideratorum, et non ad inflammationem affectus. Ex quo correlarie sequuntur duae differentiae: primo, quod in contemplatione theologiae queritur devotio et non subtilis investigatio; econverso vero in contemplatione philosophiae queritur subtilis investigatio et non devotio. Secunda, quia contemplatio theologiae est communis omnibus, rudibus et subtilibus, instructis et non instructis; sed contemplatio philosophiae solum est communis instructis et subtilibus».

¹⁵ Ibid., p. 79: «Secunda differentia principalis est, quod contemplatio theologiae est circa singularia. Unde dicebat Apostolus (*I Cor.*, 2, 2): ‘Non iudicavi me aliquid scire inter vos nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum’; sed contemplatio philosophiae versatur circa universalia».